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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na vypracování rešerše informačních zdrojů

k problematice tvorby propagačních textů a prezentací zaměřených zejména na propagaci

vysokých škol a analýzu vhodných softwarových nástrojů pro jejich vytváření. V teoretické

části je popsána propagace vysokých škol a chovaní jejich medií k veřejnosti. Praktická část

popisuje vytváření propagační brožury FAI, která je součástí celé práce, a také šablon

prezentací a ukázkové prezentace FAI pro potřeby návštěv na středních školách a pro

představení fakulty, a to v české i anglické verzi.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on developing a model to assist in searching sources of

information of advertising texts and presentations aiming to promote institutions of higher

education, as well as the analysis of the required software tools. The theoretical part

describes the advertising of institutions of higher education and the behaviour of their media

within the public. The practical part describes the creation of an FAI promotion brochure,

which is a part of this thesis, presentation templates, and sample FAI presentations aiming

at secondary school graduates including one developed for the high school visits and another

presenting available faculties, both in the Czech and English languages.

Keywords: promotion, higher education, advertising software, presentation template,

brochure, advertising
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ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na vypracování rešerše informačních zdrojů

k problematice tvorby propagačních textů a prezentací zaměřených zejména na propagaci

vysokých škol a analýzu vhodných softwarových nástrojů pro jejich vytváření. V teoretické

části je popsáno téma propagace vysokých škol a chovaní jejich medií k veřejnosti, zejména

na IT zaměřené oblasti, jejich formy propagace atd. Popisuje také nejběžnější softwarové

nástroje používané pro tyto propagační materiály. Obzvláště se budu zabývat nástroji, které

budu používat v praktické části práce.

V praktické části pak vytvořím propagační brožuru FAI. Vytvořím také šablonu prezentací

FAI a ukázkové prezentace FAI pro potřeby návštěv na středních školách a pro představení

fakulty, a to v české i anglické verzi.

V posledních desetiletích prošel trh vzdělávacích služeb velkými změnami a vysoké školy

jsou nuceny se jim přizpůsobovat. Tyto změny jsou primárně spojeny se zvýšenou

konkurencí mezi univerzitami, zvýšením požadavků cílových skupin na vzdělávací služby.

Vysoké školy se proto dnes nemohou obejít bez tak důležitých strukturních celků, jako jsou

oddělení marketingu a reklamy. Při propagaci vzdělávací instituce jsou specialisté nuceni

neustále upravovat marketingovou a komunikační politiku univerzity.

V komplexu podpory vzdělávacích služeb má zvláštní význam propagační materiál. Jedná

se o známý, ale mocný nástroj, který využívá slovní i vizuální prvky k přilákání a udržení

pozornosti různých cílových skupin. Lze jej najít nejčastěji na vzdělávacích veletrzích,

specializovaných výstavách, dnech otevřených dveří, prezentacích o představení univerzity

atd.

Jedním z nejběžnějších typů propagačních materiálů zapojených do propagace vysokých

škol je brožura. V tomto ohledu je třeba věnovat zvláštní pozornost přípravě brožury.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING VE VYSOKOŠKOLSKÉM VZDĚLÁVÁNÍ

1.1 Propagace

V odborné literatuře se říká, že pojem propagace pochází z latiny a interpretační slovníky

cizích slov mu dávají řadu významů. Slovník spisovného českého jazyka pod heslem

„propagace“ popisuje tento pojem v kontextu následujících výrazů: „propagace moderního

umění, spořivosti, sportu, novátorských metod, kultura-politická propagace ...“.

Od roku 1979 má Slovník cizích slov mnohem více významů: "propagace – je - ž. (lat.) 1.

rozšiřování idejí, směrů, ideologie a pod. 2. doporučení, nabízení něco, propagování, 3.

šíření, rozšiřování choroby, 4. biol.: záměrné rozšiřování mikroorganismů za vhodných

podmínek, 5. elektrotechnickou.: šíření elektromagnetických vln, 6. chem.: druhá fáze

reakce, 7. hovor. admin.: propagační oddělení ".

Z výše uvedených příkladů je zřejmé, že obsahu termínu propagace se nejvíce přibližují

výrazy rozšiřování, rozmnožování, zvětšování či nabízení.

V roce 1974 ji široce definovala pražská škola (B. Hackl, A. Kachlik, D. Pavlu), kterou

přijala Malá encyklopedie žurnalistiky jako komunikační aktivitu, která šíří specifické

podněty subjektu k předmětu, který se snaží pomáhat utvářet postoje, názory a návyky

vedoucí k požadované činnosti. Ve své o 10 let mladší publikaci D. Pavlu opět definoval

propagaci jako komunikační aktivitu, která zprostředkovává určité podněty mezi subjektem

a cílovou skupinou k dosažení požadované formy vědomého chování cílové skupiny.

Z novějších definic lze zmínit alespoň definici V. Svobody: „propagace je komunikační

aktivita zaměřená na změnu znalostí, postojů a chování cílových skupin ve vztahu ke

konkrétnímu předmětu propagace“. Autoři jej charakterizují jako jednu z forem komunikace,

jedná se však o citlivost překladu, čelíme tedy dalšímu zásadnímu problému, který

komplikuje popis pojmu propagace, a to jazykové bariéře. [4]

V současné době každá vysoká škola potřebuje propagaci. Každá univerzita, která se zajímá

o PR, má konkrétní cílové publikum, pro které pracuje. Za prvé se jedná o uchazeče a

zájemce o studium a také starší studenty, univerzita musí toto publikum přilákat, zaujmout

je, aby se přihlásili. Za druhé, jedná se o rodiče, kterým záleží na budoucnosti svých dětí a

mají zájem o výběr vysoké školy. Za třetí, univerzity usilují o regionální image a o pozice v

žebříčcích univerzit. Všechny tyto oblasti jsou zcela odlišné, a proto se budou lišit i metody

propagace univerzity.
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Propagace by měla cílit především na potenciální uchazeče, především na studenty

závěrečných ročníků středních škol a jejich rodiče, ale i na další potenciální uchazeče. Dále

je potom třeba propagovat zajímavé výsledky dosažené zejména v oblasti vědy a výzkumu

široké veřejnosti. Je třeba také udržovat kontakt s absolventy. Dále by měla propagace cílit

na možné spolupracující instituce a partnery, v případě technických škol jako Fakulta

aplikované informatiky především na spolupracující firmy, ale například i na střední školy

– toto je vlastně uvedeno dále.

Propagace a zároveň i PR vysokých škol ve vztahu k první skupině - zájemcům a studentům

- má popularizovat univerzitu zveřejněním jasných událostí o životě univerzity, o uplatnění

po ukončení studia. A ve vztahu k druhé cílové skupině - rodičům uchazečů - je nutné

zveřejňovat informace o směrech a formách studia na univerzitě, úspěších studentů, kteří na

univerzitě již vystudovali a uplatnili se na dobrých pozicích, podrobněji hovořit o vybavení

univerzity.

1.2 Poslání vysokých škol

Vysoké školy od samého počátku realizovaly myšlenku soustředit nové znalosti v různých

oblastech vzdělávání do různých sektorů v interkulturním prostředí. V dnešní době jsou

znalosti a informace důležitým ekonomickým zdrojem a jejich aplikace vytváří předpoklady

pro úspěšné fungování společností v konkurenčním prostředí a v mnoha případech poskytuje

i konkurenční výhodu.

Základní principy akademického života založené dokumentem Magna Carty Universitatum,

kde je univerzita nebo vysoká škola považována za autonomní instituci, která vytváří a

chrání kulturu prostřednictvím výzkumných, tvůrčích a vzdělávacích aktivit, vytvářejí

prostor pro vzájemný dialog mezi učiteli a publikem, které se o ně zajímá. Úkolem vysokých

škol je také udržovat a pečovat o evropské humanistické tradice přes geografické a politické

hranice a vytvářet podmínky pro vzájemné studium kulturních vlivů. Jednou z podmínek

implementace těchto principů je efektivní a kontrolovaná komunikace mezi univerzitami a

cílovými skupinami. [1]

1.3 Postavení medií v komunikaci vysokých škol

Postavení médií ve společnosti závisí na kvalitě jejich kultury a hodnotových systémů.

Média mohou prosazovat stávající a uznávané sociální hodnoty ve společnosti, ale za

určitých okolností mohou proti nim působit destruktivně nebo jim mohou pomoci je
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propagovat a vytvořit zcela nové. Závisí to také na chování médií souvisejících s příslušnými

sociálními kulturami. Poskytováním informací dosahují média určitého efektu ve

společnosti, například mohou zvýšit pozornost veřejnosti k tématu, zvýšit jeho význam ve


[…]


trhu b2c (zákaznicky orientované podnikání) vybráno cílové publikum - uchazeči a zájemci

o studium, kteří budou absolventy středních škol.

Tato prezentace obsahuje dříve vytvořenou šablonu, která byla implantovaná do nabídky

Návrh pod vlastní prezentace.
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První a zároveň titulní snímek ukazuje logo Fakulty aplikované informatiky a slogan „Studuj

programy budoucnosti“ určený cílové skupině. Tento slogan vybízí uchazeče, aby

prozkoumal svoje možné budoucí programy/obory na fakultě a podmínky přijetí.

Obrázek 13 Titulní snímek se sloganem

Logo je prezentováno ve firemní barvě fakulty a je umístěno na každém snímku ve dvou

variantách barev, tedy ve žluto-černém a bílém provedení, a celá prezentace je vytvořena ve

firemním stylu.

Následující tři snímky popisují základní informace o fakultě, kde se nachází, a o městě Zlín.

Pátý až devatenáctý snímek poskytuje informace o studijních oborech v bakalářském,

navazujícím magisterském studiu a uplatnění budoucích absolventů.

Je pak důležité zahrnout do této části informace a postupy přijímacího řízení, které jsou na

snímcích 20. a 21.

22. snímek vypráví o studentských kolejích a stravování. Ukazuje také fotografie jedné

budovy z tří kolejí a menz Univerzity Tomáše Bati. Následující 23. snímek popisuje

možnosti poskytované studentům při studiu či možnosti stáží a výměnných pobytů v

zahraničí.

Dále na 24. a 25. snímku se hovoří o sportovních aktivitách a studentském životě, který jasně

ukazuje, že zde na univerzitě bude uchazeč schopen najít věrné přátele na celý život, protože

přátelství z univerzity jsou vždy silná a vydrží mnoho let.

Předposlední snímek je věnován dnům otevřených dveří, aby uchazeč mohl navštívit fakultu

a se seznámit s ní blíž a také získat další odpovědi na aktuální otázky týkající se přijetí

ke studiu. Do něj jsem dokreslil dveře pomocí základních tvarů.
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Obrázek 14 Snímek Dny otevřených dveří

Poslední snímek ukazuje všechny kontaktní informace univerzity.

V kartě Přechody jsem zvolil Prolnutí ze strany jako přechody mezi všechny snímky, aby

prezentace byla na první pohled atraktivnější pro diváka. Účelem přechodů je ve skutečnosti

usnadnit prezentaci prezentujícímu.

Prezentace byla vytvořena v PowerPointu, což umožňuje každoroční snadnou modernizaci

a finalizaci prezentace.

6.4 Tvorba všeobecné prezentace pro představení fakulty

Tato prezentace je navržena tak, aby vyhovovala potřebám k představení fakulty. Proto jsou

tady prezentovány důležité informace, jak se fakulta každým rokem mění a co v současné

době nabízí svým pedagogům a studentům.

Návrh prezentace je podobný předchozí prezentaci pro střední školy, jen se mění struktura.

Většina snímků obsahuje odborné tabulky a diagramy, které byly prozkoumané v

materiálech FAI, jako jsou výroční zprávy.
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Obrázek 15 Snímek s tabulkami a diagramy

Prezentace také představuje vědeckotechnický park ICT a regionální výzkumné centrum

CEBIA-Tech.

Při vytváření prezentace v anglické verzi jsem použil přesně stejné postupy, pouze jsem

přeložil všechny texty a použil druhou vytvořenou šablonu s logem v angličtině.
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ZÁVĚR

Dnes již můžeme hovořit o šíření tržních vztahů v mnoha sférách společnosti včetně

vzdělávání. V tomto ohledu je velice důležité použít marketingový přístup při řízení

propagace vzdělávacích služeb vysoké školy. Interakce s různými cílovými skupinami

veřejnosti na české i světové úrovni vyžaduje vybudování moderního, flexibilního a

efektivního systému propagace univerzity.

V současné době trh vzdělávacích služeb vysokých škol roste a rozvíjí se obrovskou

rychlostí, přičemž se používají různé metody jejich propagace. Reklama a její technologie

jsou zároveň ústředním prvkem tržních vztahů.

Po prostudování všech materiálů k danému tématu byly učiněny následující závěry.

Vzděláváním se rozumí proces a výsledek zlepšování schopností a chování jedince, při

kterém dosahuje sociální zralosti a individuálního růstu.

V první části této práce byla zkoumána témata o propagaci a roli komunikace vysokých škol

s veřejností, následně byly analyzovány charakteristiky a vlastnosti programů pro tvorbu

propagačních textů a prezentací.

Rovněž byly vytvořeny propagační brožura, prezentace pro střední školy a pro potřeby

představení Fakulty aplikované informatiky, které implementují stávající studijní programy.

V průběhu práce bylo potvrzeno, že tento nástroj media relations má vysoké hodnocení

účinnosti z hlediska komunikačních a emocionálních kritérií. Prezentace jsou navrženy

speciálně pro cílové publikum univerzity.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PR Public Relations

SEO Search Engine Optimization, optimalizace pro vyhledávače

SMO Social Media Optimization, optimalizace pro sociální média

SMM Social Media Marketing, marketing na sociálních sítích

CMYK Barevný model cyan, magenta, yellow, black/key

RGB Barevný model red, green, blue
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SEZNAM PŘÍLOH

Šablona propagační brožury FAI ve formátu .docx

Propagační brožura FAI ve formátech PDF a .indd (InDesign)

Vytištěná verze propagační brožury FAI

Šablona prezentace FAI

Prezentace FAI pro střední školy

Všeobecná prezentace FAI pro potřeby představení FAI

Šablona prezentace FAI v anglickém jazyce

Všeobecná prezentace FAI pro potřeby představení FAI v anglickém jazyce
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