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Vytvoření propagační brožury a prezentací FAI

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Objasněte význam vaší formulace na straně 28, která zní "Náročnost výuky: Kritérium složitosti

učení programu závisí také na počtu funkcí programu. Aplikace, které toho moc nenabízejí, jsou

mnohem rychlejší než aplikace, které nabízejí mnoho efektů a kompletní nastavení pro jednotlivé

obrázky a prvky. " - co myslíte pojmem výuka?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

1. Nesouhlasím s vaším tvrzením v abstraktu "Tato bakalářská práce je zaměřena na vypracování

rešerše informačních zdrojů k problematice tvorby propagačních textů ". Zadáním práce bylo

vytvořit propagační brožuru a prezentace fakulty.

2. V kapitole 2 je dle mého názoru příliš mnoho software, které jsou prezentovány jen velmi

povrchně, stačily 3 nebo 4 programy, a tabulka 2 sice provádí porovnání programů, ale nikde není

uvedeno, podle jakého kriteria je dáno hodnocení 1 až 5 na řádcích č. 2 (množství funkcí) až 5.

Můžete to vysvětlit. Dále v tabulce je cena, ale není uvedeno k jakému datu.

3. Zobrazení log použitého software jako samostatného obrázku, např. s. 32, obr. 1, považuji v práci

za zbytečné.

4. Práce obsahuje nějak přepisy, např. s. 34 "Po nastudování potřebných informací?? jsem vytvořil

propagační brožuru,"

5. Prezentace v příloze jsou zpracovány kvalitně a mohou sloužit k zamýšlenému účelu.
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